Instrumento em face da decisão proferida pelo Juiz Substituto da 6ª
Vara Cível desta Comarca, que rejeitou a Exceção de Pré-
Executividade nº 001007167455-9, oposta contra a Ação Monitória
nº 001006147075-2.

O Recorrente narra que referida ação monitória tem como objeto um
cheque no valor de R$ 685.000,00 (seiscentos e oitenta e cinco mil
reais), o qual, segundo o Agravante, foi assinado em branco e
preenchido posteriormente pelo Agravado.

Informa que o Agravado efetuou uma compra em favor do
Agravante, relativa a adubo para o plantio de arroz, e que o cheque
foi emitido em garantia a essa compra.

[...]

tanto, o preenchimento de uma nota promissória e um avalista.

Não tendo logrado êxito em encontrar um avalista, o cheque
permaneceu na posse do Agravado e a nota promissória, com o
Agravante.

Afirma que posteriormente efetuou vários depósitos, que totalizam
o montante de R$ 97.600,00 (noventa e sete mil e seiscentos reais),
e que essa quantia satisfaz a obrigação contraída pelo Agravante.

Aduz que o valor constante no cheque não corresponde ao montante
ajustado pelas partes, o que torna o título desprovido de certeza,
liquidez e exigibilidade.

Além disso, alega que o valor da dívida já foi devidamente quitado,

[...]

Consta nos autos que o BANCO DO BRASIL S/A ajuizou a Ação
de Execução de Título Extrajudicial nº. 001001007679-1 contra a
FRANGONORTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., PAULO
SÉRGIO FERREIRA MOTA, NIRLIA DE FÁTIMA PIMENTEL
FILGUEIRAS e GETÚLIO ALBERTO DE SOUZA CRUZ, no
valor de R$ 3.324.995,84 (três milhões, trezentos e vinte e quatro
mil, novecentos e noventa e cinco reais e oitenta e quatro centavos).

A Exeqüente pediu o bloqueio do valor em qualquer “conta/aplicação
financeira” de qualquer dos Executados, o que foi atendido pelo Juiz
Substituto.

O Impetrante alega, em síntese, que: (a) o mandado de segurança é

[...]

física beneficiária (fls. 39/40).
   Vieram-me os autos conclusos.
É o relatório. Decido.
Estando devidamente instruída, esta requisição de pequeno
valor (RPV) deve ser paga pelo montante original.
Isto posto, DEFIRO o pagamento da importância de R$
2.322,43 (dois mil, trezentos e vinte e dois reais e quarenta e
três centavos), em favor do Requerente José Carlos Barbosa
Cavalcante, independente de precatório , nos termos do artigo
100, § 3º da Constituição Federal do art. 87, I do Ato das
Disposições Constitucionais Transitórias (ADCT).
Oficie-se ao Exmo.